
CONSILIUL DE MONITORIZARE A Anexa nr.3/58

IMPLEMENTARII CONVENTIEI

Nr.

formular

01

02

26

27

28

29

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2018 si perspectiva 2019-2021

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor

Fisele programelor

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
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DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE PE 
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  

pentru anul 2018 si perspectiva 2019-2021 
 

 

1. TITULAR: CONSILIUL DE MONITORIZARE A CONVENTIEI 
                 COD TITULAR:  58  

                
             
             2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 

 

Consiliul de Monitorizare a Implementarii Conventiei, este autoritate 

administrativa autonoma cu personalitate juridica, sub control parlamentar, care a fost 

infiintat conform prevederilor Legii  nr. 8/2016 privind infiintarea mecanismelor prevazute de 

Conventia privind drepturile persoanelor cu dizabilitati cu modificarile si completarile 

ulterioare si are ca scop principal monitorizarea institutiilor de tip rezidential publice sau 

private, destinate sa serveasca persoanele cu dizabilitati, precum si spitale/sectii de 

psihiatrie. 

 

             3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI 

                  In vederea implementarii Conventiei privind drepturile persoanelor cu dizabilitati, 
ratificata de România prin Legea nr. 221/2010, denumita in continuare Conventie, in anul 
2016 s-a infiintat  Consiliul de monitorizare a implementarii Conventiei, denumit in 
continuare Consiliu de monitorizare, Mecanismul de coordonare a masurilor pentru 
implementarea Conventiei, denumit in continuare Mecanism de coordonare, precum si 
Punctele de contact pentru implementarea Conventiei, denumite in continuare Puncte de 
contact. 

In anul 2018 Consiliul de Monitorizare trebuie sa inceapa obligatoriu activitatea 
de monitorizare. De asemenea, personalul institutiei trebuie sa participe la evenimente 
internationale, având in vedere faptul ca institutia reprezinta unul din mecanismele 
Conventiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilitati, fiind totodata parte a unei 
retele europene de institutii cum sunt: Equinet – European Network of Equality Bodies, 
European Union Agency for Fundamental Rights (FRA) si fiind de asemenea invitat, in 
calitatea sa de mecanism independent sa participe la lucrarile Comitetului ONU de la New 
York si Geneva, la Work Forum on Disability si la High Level Group on Disability care are  
loc trimestrial la Bruxelles. 
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4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 

Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt structurate 
astfel: 

Surse de finantare: Pondere in 
total  

- % - 

Buget de stat 100,00 

Credite externe 00,00 

Fonduri externe nerambursabile 00,00 

Venituri proprii 00,00 

Total surse  100,00 

 

 

5. MENTIUNI SPECIALE 

Nu este cazul. 

 

6. Politica in domeniul investitiilor publice  

Achiziții dotări independentenecesare pentru asigurarea functionarii institutiei 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pag.4



     

S
IN
T
E
Z
A
 P
O
L
IT
IC
IL
O
R
 S
I 
A
 P
R
O
G
R
A
M
E
L
O
R
 B
U
G
E
T
A
R
E
 F
IN
A
N
T
A
T
E
 P
R
IN
 B
U
G
E
T
 

I.
 C

re
d

ite
 d

e
 a

n
g
a

ja
m

e
n
t 

II
. 

C
re

d
ite

 b
u

g
e

ta
re

 
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
 -

m
ii 

le
i-
 

 

C
a

p
it
o
lu

l b
u

g
e
ta

r 
fin

a
n
ta

t 
p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l d
e

 
b

u
g

e
t/
p

ro
g

ra
m

e
 b

u
g
e

ta
re

 C
o

d
 

C
o

d
 

C
A

/ 
C

B
 

R
e

a
liz

a
ri
 

2
0

1
6
 

E
xe

c
u

ti
e
 

p
re

lim
in

a
ta

 
2

0
1

7
 

P
ro

p
u

n
e

ri
 

2
0

1
8
 

E
s
ti
m

a
ri
 

2
0

1
9
 

E
s
ti
m

a
ri
 

2
0

2
0
 

E
s
ti
m

a
ri
 

2
0

2
1
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

C
a
p
it
o
le
 b
u
g
e
ta
re
 f
in
a
n
ta
te
 -
 t
o
ta
l  

 
I 

 
 

2
,1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

 
 

II
 

 
1

.0
7

7
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

C
a

p
it
o
l 
5

1
.0

1
 

 
I 

 
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

 
 

II
 

 
1

.0
7

7
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

C
a
p
it
o
l 
b
u
g
e
ta
r 
5
1
.0
1
, 

d
in

 c
a
re

: 
 

I 
 

 
2

.1
2

0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

 
 

II
 

 
1

.0
7

7
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

P
ro

g
ra

m
 M

a
n

a
g

e
m

e
n

t 
și

 a
d
m

in
is

tr
a

ți
e
 

1
8

7
5
 

I 
 

 
2

.1
2

0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

 
 

II
 

 
1

.0
7

7
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

P
ro

g
ra

m
 1

 
1

8
7

5
 

I 
 

 
2

.1
2

0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

 
 

II
 

 
1

.0
7

7
 

2
.1

2
0
 

1
.3

1
4
 

1
.3

2
9
 

1
.3

7
5
 

  

pag.5



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2016-2021

Anexa nr. 3 / 58 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5100

5001

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

01

10

20

70

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

1.077

957

577

380

120

120

1.077

957

577

380

120

120

1.077

957

577

380

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

1.000

120

120

120

120

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

1.000

120

120

120

120

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

1.000

120

96,84

108,99

73,31

163,16

0,00

0,00

96,84

108,99

73,31

163,16

0,00

0,00

96,84

108,99

73,31

163,16

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

20

20

20

20

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

20

20

20

20

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

20

20

20

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

20

20

20

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

20

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

20

20

20

20

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

20

20

20

20

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

20

Realizari 
2016

Executie 
preliminata

2017

Propuneri 
2018

Crestere / 
descrestere
2018/2017

Estimari 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 58 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5101

01

71

01

10

20

70

71

01

10

20

70

71

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

120

120

1.077

957

577

380

120

120

1.077

957

577

380

120

120

120

120

120

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

1.000

120

120

120

120

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

1.000

120

120

120

120

0,00

0,00

96,84

108,99

73,31

163,16

0,00

0,00

96,84

108,99

73,31

163,16

0,00

0,00

20

20

20

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

20

20

20

20

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

20

20

20

20

20

20

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

20

20

20

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

20

20

20

20

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

20

20

20

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

20

20

20

20

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

20

20

20

20

Realizari 
2016

Executie 
preliminata

2017

Propuneri 
2018

Crestere / 
descrestere
2018/2017

Estimari 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2016-2021

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 58 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

01

02

03

01

01

13

30

04

06

01

02

03

04

06

07

01

03

04

05

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in bani

II.Credite bugetare

 Salarii de baza

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de delegare

II.Credite bugetare

 Alte drepturi salariale in bani

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in natura

II.Credite bugetare

 Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

II.Credite bugetare

Contributii

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de stat

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari de somaj

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri si servicii

II.Credite bugetare

 Furnituri de birou

II.Credite bugetare

 Incalzit, iluminat si forta motrica

II.Credite bugetare

 Apa, canal si salubritate

II.Credite bugetare

 Carburanti si lubrifianti

1.077

957

577

452

452

125

75

10

30

5

5

380

203

2

7

5

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

890

850

30

10

67

52

15

43

11

1

4

1

1

25

1.000

1.000

279

12

12

96,84

108,99

73,31

96,90

88,05

-65,60

-85,33

-90,00

-86,67

-80,00

-80,00

163,16

37,44

500,00

71,43

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

612

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

593

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

603

Realizari 
2016

Executie 
preliminata

2017

Propuneri 
2018

Crestere / 
descrestere
2018/2017

Estimari 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 58 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100 01

70

71

01

10

20

05

06

13

14

30

01

08

09

30

30

01

02

03

04

30

02

03

30

II.Credite bugetare

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

II.Credite bugetare

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
II.Credite bugetare

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
II.Credite bugetare

Bunuri de natura obiectelor de inventar

II.Credite bugetare

 Alte obiecte de inventar

II.Credite bugetare

Deplasari, detasari, transferari

II.Credite bugetare

 Deplasari interne, detasari, transferari

II.Credite bugetare

 Deplasari in strainatate

II.Credite bugetare

Pregatire profesionala

II.Credite bugetare

Protectia muncii

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli

II.Credite bugetare

 Prime de asigurare non-viata

II.Credite bugetare

 Chirii

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

9

6

152

22

7

7

45

45

125

125

120

120

120

45

75

1.077

957

577

15

30

160

50

40

40

30

20

10

5

5

641

5

360

276

120

120

120

120

120

10

110

2.120

2.120

2.000

2.000

1.000

1.000

1.000

66,67

400,00

5,26

127,27

471,43

471,43

-33,33

-77,78

412,80

188,00

0,00

0,00

0,00

-86,67

96,84

108,99

73,31

20

20

20

20

1.314

1.314

1.294

1.294

682

682

612

20

20

20

20

1.329

1.329

1.309

1.309

716

716

593

A B

CONSILIUL DE MONITORIZARE A IMPLEMENTARII 
CONVENTIEI

20

20

20

20

1.375

1.375

1.355

1.355

752

752

603

Realizari 
2016

Executie 
preliminata

2017

Propuneri 
2018

Crestere / 
descrestere
2018/2017

Estimari 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

1 2 3 4 5 6 7
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 58 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5101

70

71

01

10

20

01

02

03

01

01

13

30

04

06

01

02

03

04

06

07

01

03

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
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II.Credite bugetare

  Deplasari in strainatate

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

II.Credite bugetare

 Protectia muncii
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